390.  Arnolfo, testimonio non della miglior disciplina ma della
consuetudine, dice che nel regno italico, vacando un vescovado,
il re vi provvedeva il successore, invitato dal clero e dal popolo;
ma a Milano, morto il metropolita, uno de' canonici del duomo gli
succedeva. Vetus fuit italici regni conditio, perseverans usque
in hodiernum diem, ut, defunctis ecclesiarum præsulibus, rex
successores italicos, a clero et populo decibiliter invitatus. Prisca
Mediolani consuetudo est, ut, decedente metropolitano, unus ex
majoris ecclesiæ præcipuis cardinalibus, quos vocant ordinarios,
succedere debeat. Hist. Med., III.

391.  Petri Damiani, Opusc., V.

392.  Che anche la depressione dei vescovi e prelati fosse
grata al popolo, lo attesta Enrico IV: Rectores sanctæ Ecclesiæ,
videlicet archiepiscopos, episcopos, presbyteros, sicut servos pedibus
tuis calcasti, in quorum conculcatione tibi favorem ab ore
vulgi comparasti. Mansi, Concil., XX. 471.

393.  Il Guichenon (De la Maison de Savoie) pretende fosse il
Bugey, allora distretto del regno d'Arles. — Di Adelaide scrisse
la vita il Terraneo, volendo farne un riscontro alla contessa
Matilde.

394.  

Copia librorum non deficit huic...

Libros ex cunctis habet artibus atque figuris...

Hæc apices dictat, scit theutonicam bene linguam;

Gens alemanna quidem sibi gratis servit ubique.

Russi, Saxones, Guascones atque Frisones,

Arveni, Franci, Lotharingi quoque, Britanni

Hanc tantum noscunt, quod ei sua plurima poscunt...

Responsum cunctis hæc dat sine murmure turbis.

 Donnizone, lib. II.

Ecco il principio d'uno dei tantissimi suoi atti di donazione:
Quae ad honorem ecclesiarum et fidelium catholicorum substentationem
erogantur, quia in centuplum recompensentur, et quod
melius est, vita retribuantur æterna, nulli prorsus fidelium dubitandum
est: et maxime monasteriis quæ in nostris possessionibus
constituta sunt, et religiosis viris qui in Deo famulantur,
si in necessitatibus viscera pietatis recludamus, quomodo charitas
Dei erit in nobis? Ideo ego Mathilda, Dei gratia, si quid sum,
pro mercede et remedio animæ meæ parentumque meorum etc.

Le Memorie della gran contessa Matilde di Francesco Maria
Fiorentini (1645) sono una delle migliori fonti della storia di
questo secolo, massime colle note e i documenti che v'aggiunse
Giandomenico Mansi nell'edizione di Lucca 1756.

395.  Donnizone dice, lib. II. c. 1:

 Per tres tenuit jam menses

Gregorium papam; cui servit ut altera Martha.

Auribus intentis capiebat sedula mentis